

Số: *46* /KH-UBND

Thanh Trì, ngày 30 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn huyện Thanh Trì

Thực hiện Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Sở Y tế Thành phố Hà Nội về đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn Hà Nội, UBND huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona huyện Thanh Trì cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát hiện sớm trường hợp bệnh, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh trên địa bàn huyện

Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn huyện từ vùng có dịch để xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

2.1. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào địa bàn huyện

Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng. Giảm thiểu tác động của dịch bệnh đối với cuộc sống người dân.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

A. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh trên địa bàn huyện

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm mới nổi các cấp, các ngành từ huyện đến các xã, thị trấn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong BCD.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch các cấp.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát; hướng dẫn công tác giám sát, sẵn sàng thu thu, điều trị, xử lý ổ dịch.

2. Công tác giám sát, dự phòng

- Chủ động giám sát các trường hợp bệnh. Tiếp tục

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh nCoV từ các nguồn thông tin: Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng, Viện VSDT Trung ương, TT KSBT Hà Nội...

- Giám sát các sự kiện trên các kênh báo chí, mạng xã hội để kịp thời phối hợp với các đơn vị điều tra, xác minh thông tin liên quan đến dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Tăng tần suất giám sát bệnh viện được phân cấp, phát hiện sớm các trường hợp sốt, ho và có các yếu tố dịch tễ đến khám và điều trị.

- Giám sát chặt chẽ tại cộng đồng tình trạng sức khỏe những người đến từ vùng có dịch: phối hợp với Ban quản lý các khu đô thị có người Trung Quốc sinh sống, các khu công nghiệp có người Trung Quốc làm việc, các khách sạn có khách lưu trú đến từ Trung Quốc... để hướng dẫn các biện pháp phòng chống nCoV, hướng dẫn cách tự theo dõi suwcskhoer và cung cấp số điện thoại liên lạc để khách khai báo khi có người sốt hoặc có biểu hiện bất thường về sức khỏe:

• Trường hợp bệnh nghi ngờ (trường hợp bệnh giám sát) là trường hợp nhiễm trùng đường hô hấp cấp tính với các biểu hiện sốt, ho, khó thở và có một trong các yếu tố dịch tễ sau:

+ Có tiền sử đến/ở/về từ khu vực có dịch trong vòng 14 ngày trước khi khởi phát bệnh, hoặc;

+ Tiếp xúc gần (trong vòng 2 mét) với trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV,

• Người tiếp xúc gần gồm:

+ Nhân viên y tế trực tiếp chăm sóc, điều trị trường hợp bệnh xác định; nhân viên y tế, nhân viên phục vụ khác có tiền sử tiếp xúc với bệnh nhân xác định/phòng điều trị bệnh nhân xác định trong quá trình làm việc.

+ Người cùng làm việc trong khoảng cách gần hoặc cùng phòng làm việc với trường hợp bệnh xác định.

+ Người cùng hàng hoặc trước sau hai hàng ghế (2 mét) trên cùng một chuyến xe/toa tàu/máy bay với trường hợp bệnh xác định.

+ Người sống trong cùng gia đình với trường hợp bệnh xác định.

- Khi phát hiện trường hợp mắc nCoV thông báo ngay cho TT KSBT Hà Nội đồng thời chuyển bệnh nhân đến Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở I để điều trị bằng xe cứu thương; lập danh sách theo dõi sức khỏe tất cả những người tiếp xúc gần với ca bệnh trong vòng 14 ngày tính từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân. Yêu cầu những người này hạn chế đi lại và tiếp xúc gần với những người xung quanh, không đến những nơi đông người. Tư vấn cho người tiếp xúc gần những dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng chống, tự theo dõi sức khỏe để phát hiện sớm các dấu hiệu nghi bệnh; cung cấp số điện thoại để họ gọi khi cần; Dừng theo dõi khi được Trung tâm KSBT thông báo kết quả xét nghiệm âm tính với nCoV. Tiến hành xử lý môi trường tại hộ gia đình có bệnh nhân nghi ngờ và tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh nCoV cho những người tiếp xúc gần với ca nghi ngờ.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường theo dõi sức khỏe người đi từ vùng dịch về; đồng thời chú ý các bệnh nhân đến khám tại Trạm,

đảm bảo tất cả các trường hợp sốt, ho phải được khai thác tiền sử dịch tễ (có tiền sử ở/đi/đến từ vùng đang có dịch trong 14 ngày hoặc có tiếp xúc gần với trường hợp nghi mắc nCoV); nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ phải thông báo ngay cho TTYT quận huyện để xử trí kịp thời.

3. Công tác tập huấn

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn giám sát và phòng chống nCoV cho cán bộ y tế xã, phòng khám đa khoa tư nhân, y tế cơ quan, xí nghiệp, trường học, nhân viên y tế thôn bản...theo hướng dẫn của Bộ Y tế ban hành kèm theo quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21 tháng 01 năm 2020 cụ thể, chi tiết, phù hợp với từng đối tượng.

- Đề xuất TT KSBT Hà Nội tập huấn về an toàn sinh học cho cán bộ đội Đáp ứng nhanh.

4. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, hóa chất

Sẵn sàng 02 đội đáp ứng nhanh với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và sự cố y tế công cộng (gọi tắt là Đội đáp ứng nhanh) với đầy đủ máy móc, hóa chất, thuốc men, trang bị bảo hộ và đã được tập huấn về an toàn sinh học. Cử đội đáp ứng nhanh để điều tra, xác minh, xử lý ngay các trường hợp nghi mắc nCoV.

B. Tình huống 2: Phát hiện các trường hợp bệnh xác định

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Tham mưu họp BCĐ CSSK-PCDB&TNNT huyện hàng tuần và đột xuất khi có tình huống khẩn cấp để cập nhật thông tin, thống nhất triển khai các hoạt động đáp ứng chống dịch ; Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên lên Sở Y tế Hà Nội, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, UBND huyện để kịp thời nhận được chỉ đạo các hoạt động dập dịch.

- Tùy theo tình hình dịch trên địa bàn, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch tới các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

- Thường trực BCĐ chống dịch và các đội đáp ứng nhanh khi phát hiện ca bệnh ; Báo cáo ngay khi có diễn biến bất thường về tình hình dịch bệnh trên địa bàn cho BCĐ CSSK-PCDB&TNNT huyện.

- Tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các đơn vị.

2. Công tác điều tra - xử lý - giám sát sau xử lý

- Tăng tần suất giám sát tại các bệnh viện được phân cấp giám sát ít nhất 4 lần/tuần.

- Phối hợp cùng với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tổ chức khoanh vùng, xử lý bằng các biện pháp:

+ Lập danh sách theo dõi sức khỏe tất cả những người tiếp xúc gần với ca bệnh trong vòng 14 ngày tính từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân. Yêu cầu những người này hạn chế đi lại và tiếp xúc gần với những người xung quanh, không đến những nơi đông người. Tư vấn cho người tiếp xúc gần những dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng chống, tự theo dõi sức khỏe để phát hiện sớm các dấu hiệu nghi bệnh; cung cấp số điện thoại để họ gọi khi cần.

+ Khi những người tiếp xúc gần có biểu hiện sốt và/hoặc ho, khó thở...phải thông báo ngay cho cán bộ y tế địa phương. Khi nhận được thông tin, cán bộ y tế địa phương cần thông báo ngay cho tuyến trên và phối hợp chuyển bệnh nhân bằng xe cấp cứu 115 hoặc sử dụng xe cứu thương của đơn vị tới Bệnh viện bệnh Nhiệt đới Trung ương.

+ Phối hợp với TT KSBT Hà Nội tiến hành lấy mẫu tất cả các trường hợp nghi ngờ theo định nghĩa; các trường hợp bệnh nhân nặng nhập viện và các trường hợp tử vong do nghi ngờ mắc nCoV.

+ Xử lý khử khuẩn tại hộ gia đình, nơi làm việc/học tập của bệnh nhân và những hộ gia đình xung quanh tùy theo kết quả điều tra dịch tễ.

- Bổ sung trang thiết bị, hóa chất, thuốc dự phòng, theo diễn biến tình hình dịch, dự báo mức độ dịch, xây dựng kế hoạch đáp ứng phù hợp.

- Cập nhật thông tin tình hình dịch hàng ngày, bổ sung các biện pháp phòng chống khi có tình huống mới phát sinh.

3. Công tác truyền thông

- Thông báo rộng rãi về ca bệnh tới nơi bệnh nhân sinh sống, học tập và làm việc nhằm giúp những người có liên quan chủ động theo dõi sức khỏe, thông báo cho y tế địa phương khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống lây nhiễm nCoV tại Hà Nội đến người dân bằng nhiều hình thức (tờ rơi, pano, áp phích, loa truyền thanh, truyền hình...) đặc biệt tại những nơi phát hiện bệnh nhân.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn để người dân biết để chủ động tham gia phòng chống dịch bệnh.

4. Công tác điều trị

- Thực hiện tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm chéo cho cán bộ y tế.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán, điều trị, chăm sóc, để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

5. Các biện pháp phối hợp

- Thường xuyên cập nhật thông tin về dịch bệnh, danh sách những người cần theo dõi sức khỏe từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Ban chỉ đạo CSSK-PCDB&TTTT xã, thị trấn, công an huyện, công an xã, thị trấn trong việc kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh trong các khách sạn, chung cư, các trường học có nhiều người dân đến từ Trung Quốc đang lưu trú.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội, UBND xã, thị trấn, trạm y tế trong việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

C. Tình huống 3: Dịch bùng phát ra cộng đồng

Tại những xã, thị trấn chưa có ca bệnh nCoV, tăng cường các hoạt động như tình huống 1. Tại các địa phương đã xuất hiện ổ dịch, các hoạt động triển khai như tình huống 2 và thêm các nội dung sau:

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ tại các ổ dịch trong cộng đồng, giám sát người tiếp xúc gần, phát hiện và cách ly điều trị ngay khi có dấu hiệu nghi mắc bệnh.
- Tổ chức khoanh vùng, xử lý ổ dịch triệt để dựa trên kết quả điều tra dịch tễ học.
- Phối hợp TT KSBT Hà Nội lấy mẫu xét nghiệm 3-5 trường hợp bệnh phát hiện đầu tiên.
- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn hướng dẫn giám sát và xử lý ổ dịch để kịp thời có biện pháp chống dịch phù hợp.
- Tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh rộng rãi để người dân tự phòng bệnh, không hoang mang, hạn chế thấp nhất hậu quả dịch bệnh gây ra.
- Thực hiện báo cáo tình hình dịch hàng ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo CSSK-PCDB&TNNT huyện

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo CSSK-PCDB&TNNT từ huyện đến các xã, thị trấn đảm bảo hoạt động hiệu quả, đúng quy định.
- Chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch theo đặc trưng dịch bệnh từng mùa cũng như trước diễn biến bất thường của dịch bệnh.
- Thành lập Tổ thư ký hàng ngày tổng hợp tình hình dịch bệnh báo cáo Thành phố, Sở Y tế Hà Nội và BCD.
- Tổ chức giao ban định kỳ, đột xuất (khi cần thiết) để nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch.
- Kiểm tra công tác phòng chống dịch của UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành đóng trên địa bàn huyện.

2. Phòng Y tế huyện (Cơ quan thường trực)

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn để kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác phòng chống dịch;
- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona;
- Tham mưu UBND huyện tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;
- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập việc khai báo, thông tin các trường hợp mắc/nghi mắc bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona cho TYT xã, thị trấn; TTYT huyện.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch đáp ứng theo từng cấp độ dịch.
- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch tại các cơ sở khám chữa bệnh được phân cấp, tại cộng đồng để khoanh vùng và xử lý kịp thời.
- Triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Cung cấp thông tin, tập huấn kỹ năng giám sát, xử lý ổ dịch và các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế xã, thị trấn.
- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ phòng chống dịch, củng cố các đội chống dịch cơ động ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch.
- Phối hợp các đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona.
- Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh về BCD huyện và Thành phố theo quy định.

4. Phòng Kinh tế huyện

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm của các cơ sở kinh doanh; khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi có người bị bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm.
- Phối hợp Đội quản lý thị trường số 7 tăng cường công tác quản lý thị trường không để thực phẩm không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn huyện.
- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các trường hợp mua bán động vật hoang dã trên địa bàn huyện.
- Phối hợp ngành Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh lây từ động vật sang người.
- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch trong chăn nuôi.
- Tổ chức bao vây, xử lý triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm, chú trọng các dịch bệnh có khả năng lây sang người.
- Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cho ngành Y tế để triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên người.

5. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tăng cường tuyên truyền, giáo dục trên hệ thống đài phát thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn về phòng chống bệnh nCoV để người dân chủ động phòng chống dịch bệnh. Thực hiện khai báo cho TYT xã, thị trấn, TTYT huyện các trường hợp mắc và nghi mắc nCoV.

Khuyến cáo người dân đeo khẩu trang khi ở nơi công cộng.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp ngành y tế xây dựng kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh trong các trường học.
- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học. Chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học.

- Phối hợp ngành y tế tổ chức phun hóa chất khử khuẩn tại 100% các trường học trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền cho học sinh kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại địa phương. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường học.

- Chỉ đạo cán bộ y tế học đường thường xuyên nắm bắt tình hình dịch, thông tin kịp thời các trường hợp mắc về TTYT huyện để có biện pháp xử lý, cách ly sớm tránh không để dịch phát tán rộng ra cộng đồng.

7. Phòng Quản lý đô thị huyện

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đảm bảo môi trường xanh – sạch – đẹp trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn nước ăn uống, sinh hoạt trên địa bàn.

8. Đội quản lý thị trường số 7

Tăng cường kiểm tra công tác bình ổn giá thị trường các mặt hàng đặc biệt là mặt hàng khẩu trang trên địa bàn huyện.

Phối hợp các phòng, ban liên quan tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, mua bán động vật hoang dã trên địa bàn.

9. Phòng Lao động- Thương binh và xã hội huyện

Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực dịch; Đặc biệt giải quyết kịp thời các chính sách hỗ trợ cho những trường hợp tử vong do dịch theo quy định.

Phối hợp Công an huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở lưu trú là người Trung Quốc, người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn huyện.

10. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cấp đầy đủ kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch trong trường hợp cần thiết.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp ngành y tế các phòng, ban, đơn vị liên quan trong chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

12. Công an huyện

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, ngăn chặn việc buôn bán, nhập lậu gia súc, gia cầm, thủy cầm,... không rõ nguồn gốc trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội; phương án xử lý các vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội nhằm

thực hiện theo đúng Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm khi dịch bệnh diễn biến phức tạp, lây lan mạnh.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở lưu trú; lưu ý tới các cơ sở có người Trung Quốc lưu trú.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy chế về lĩnh vực được phân công phụ trách.

13. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh trên gia súc, gia cầm đầy đủ, đúng quy định.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch dịch cho gia súc, gia cầm để người dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch trong chăn nuôi.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các trường hợp mua bán động vật hoang dã trên địa bàn huyện.

- Nhanh chóng bao vây và xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm nhất là các dịch bệnh có thể lây sang người.

- Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cho ngành Y tế để triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên người.

14. Các bệnh viện đóng trên địa bàn huyện

- Xây dựng kế hoạch thu dung, cách ly và điều trị bệnh nhân và duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.

- Thực hiện nghiêm việc cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng giường bệnh, đầy đủ thuốc, phương tiện cấp cứu, điều trị... sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân dịch bệnh.

- Thực hiện tốt chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Phòng Y tế, TTYT huyện trong công tác thông tin, báo cáo ca bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

15. UBND các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống bệnh nCoV và kiện toàn Ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về tình hình dịch bệnh nói chung và bệnh nCoV nói riêng trên địa bàn và khu vực lân cận;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh nCoV;

- Tăng cường chủ động phát hiện sớm ca bệnh nCoV tại cộng đồng;

- Chỉ đạo các nhóm trẻ, nhóm lớp mầm non ngoài công lập liên hệ với trạm y tế các xã, thị trấn phun hóa chất khử trùng tại cơ sở.

- Tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất (khi cần) nhằm nắm bắt nhanh tình hình dịch để có chỉ đạo kịp thời.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo dịch theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

Trên đây là Kế hoạch Đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn huyện Thanh Trì. Yêu cầu các thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND huyện (gửi Phòng Y tế) để tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
 - Sở Y tế Hà Nội;
 - TTr Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;
 - Đ/c Chủ tịch UBND huyện ;
 - Các phòng, ngành thuộc huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu VP.
- } (Đề báo cáo)
} (Đề thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thu Huyền